
ORDENANZA Nº 12.277/2018.

EXPTE. Nº 6303/2018-H.C.D.

VISTO:

El  Decreto  Ad-Referéndum  Nº  1119/2018,  remitido  por  el 
Departamento Ejecutivo Municipal.

CONSIDERANDO:

Que  éste  Honorable  Cuerpo  considera  procedente  aprobar  la 
norma anteriormente citada.

POR ELLO:

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD 
DE SAN JOSE DE GUALEGUAYCHU SANCIONA EL SIGUIENTE:

ORDENANZA

Artículo Nº1.- APRUEBASE el Decreto Ad-Referéndum Nº 1119/2018 
remitido por el Departamento Ejecutivo Municipal.

Artículo Nº 2.- COMUNIQUESE, Publíquese y Archívese.

Sala de Sesiones.

San José de Gualeguaychú, 18 de diciembre de 2018.

Jorge F. Maradey, Presidente – Leandro M. Silva, Secretario.

Página 1|6



DECRETO Nº 1119/2018

SAN JOSÉ DE GUALEGUAYCHÚ, 9 de abril de 2018

VISTO: La Ordenanza Nº 12.181/2017 y sus modificatorias, que aprueban el 
Cálculo de Recursos y el Presupuesto de Gastos para el Año 2018; y

CONSIDERANDO:

Que la Corporación del Desarrollo de Gualeguaychú ha depositado los fondos 
recaudados  de  las  empresas  radicadas  en  el  Parque  Industrial  Gualeguaychú 
destinados  al  pago  de  los  servicios  de  laboratorio  relacionados  al  monitoreo  de 
efluentes industriales.

Que se ha registrado el ingreso de un aporte no reintegrable otorgado por el 
Ministerio de Cultura y Comunicación de la Provincia destinado a solventar parte de 
los gastos que demandará el equipamiento de las áreas de taller, reserva técnica y 
diseño de exposiciones del “Museo del Carnaval” y que fuera contabilizado el ingreso 
mediante DIN (Documento de Ingreso) Nº 11/2018 de fecha 04/01/2018.

Que se ha registrado el ingreso de un aporte no reintegrable otorgado por el 
Ministerio de Cultura y Comunicación de la Provincia destinado a afrontar parte de los 
gastos originados por el costo de la compra de equipamiento mínimo e indispensable 
para  el  “Teatro  Gualeguaychú”  y  que fuera  contabilizado el  ingreso mediante  DIN 
(Documento de Ingreso) Nº 13/2018 de fecha 04/01/2018.

Que con motivo de la puesta en marcha del programa “Municipios en Acción” 
conjuntamente  con  la  Secretaría  de  Programación  para  la  Prevención  de  la 
Drogadicción  y  Lucha  Contra  el  Narcotráfico  (SEDRONAR),  se  ha  recibido  y 
contabilizado el apoyo económico acordado, mediante DIN (Documento de Ingreso) Nº 
282/2018 de fecha 27/03/2018

Que  en  el  marco  del  proyecto  de  “Vivienda  con  Financiamiento  Banco 
Hipotecario Nacional” (Pro.Cre.Ar.) se ha registrado el ingreso del desembolso por los 
certificados Nº 15,16 y 17, mediante DIN (Documento de Ingreso) Nº 35/2018 de fecha 
12/01/2018

Que al cierre del ejercicio 2017 quedaron recursos afectados sin invertir, los 
que  se  encontraban  depositados  en  sus  respectivas  cuentas  bancarias,  formando 
parte de las disponibilidades iniciales, y correspondientes a los siguientes programas:

Página 2| 6



 Aporte Nacional Iluminación y Sonido Casa del Bicentenario.
Que  el  Ministerio  de  Desarrollo  de  la  Provincia  ha  actualizado  los  valores 

asignados para los comedores infantiles.

Que la operatoria de las distintas áreas hace necesario efectuar transferencias 
compensatorias  de  las  partidas  presupuestarias  de  gastos,  sin  que  ello  implique 
modificación en el Presupuesto total aprobado.

Que a fin de dar continuidad a los programas previamente mencionados, se 
torna necesaria la ampliación presupuestaria  correspondiente.

Por ello, y en uso de las atribuciones expresamente conferidas por el 
artículo 107º de la Ley Nº 10.027,

EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ DE GUALEGUAYCHÚ

AD-REFERENDUM DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE

DECRETA:

ARTÍCULO 1º.-  MODIFÍCASE el Cálculo de Recursos vigente, fijado por Ordenanza 
Nº 12.181/2017 y sus modificatorias, incrementando el rubro  1200000 Ingresos No 
Tributarios –  12.1.23.00 Tasa por Análisis Bromatológicos y Ambientales en la 
suma  de  PESOS  DOSCIENTOS  CINCUENTA  Y  NUEVE  MIL  SETECIENTOS  ($ 
259.700,00).

ARTÍCULO  2º.-  MODIFÍCASE  el  Presupuesto  de  Gastos  vigente,  fijado  por 
Ordenanza Nº 12.181/2017 y sus modificatorias, incrementando dentro de la Apertura 
Programática 33.00.00 Dirección de Medio Ambiente de la Jurisdicción 1110104000 
Secretaría de Desarrollo Social la partida Servicios no personales en la suma de 
PESOS DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS ($ 259.700,00).

ARTÍCULO 3º.- MODIFÍCASE el Cálculo de Recursos vigente, fijado por Ordenanza 
Nº 12.181/2017 y sus modificatorias, incrementando el rubro 2200000 Transferencias 
de  Capital –  22.5.01.01  Aportes  no  reintegrables  p/  equipamiento  Museo  del 
Carnaval en la suma de PESOS CIENTO CINCUENTA MIL ($ 150.000,00).

ARTÍCULO  4º.-  MODIFÍCASE  el  Presupuesto  de  Gastos  vigente,  fijado  por 
Ordenanza Nº 12.181/2017 y sus modificatorias, incrementando dentro de la Apertura 
Programática  30.00.00  Dirección  de  Cultura  de  la  Jurisdicción  1110104000 
Secretaría  de  Desarrollo  Social  la  partida  Bienes  de  consumo en  la  suma de 
PESOS DOS MIL CUATROCIENTOS ($ 2.400,00) y la partida Bienes de uso en la 
suma de PESOS CIENTO CUARENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS ($ 147.600,00).

ARTÍCULO 5º.- MODIFÍCASE el Cálculo de Recursos vigente, fijado por Ordenanza 
Nº 12.181/2017 y sus modificatorias, incrementando el rubro 2200000 Transferencias 

Página 3| 6



de  Capital –  22.5.01.01  Aportes  no  reintegrables  p/  equipamiento  Teatro 
Gualeguaychú en la suma de PESOS CIENTO CINCUENTA MIL ($ 150.000,00).

ARTÍCULO  6º.-  MODIFÍCASE  el  Presupuesto  de  Gastos  vigente,  fijado  por 
Ordenanza Nº 12.181/2017 y sus modificatorias, incrementando dentro de la Apertura 
Programática  30.00.00  Dirección  de  Cultura  de  la  Jurisdicción  1110104000 
Secretaría  de  Desarrollo  Social la  partida  Bienes  de  consumo en  la  suma de 
PESOS  VEINTISEIS  MIL  CUATROCIENTOS  VEINTE  ($  26.420,00)  y  la  partida 
Bienes  de  uso en  la  suma de  PESOS CIENTO VEINTITRES MIL  QUINIENTOS 
OCHENTA ($ 123.580,00).

ARTÍCULO 7º.- MODIFÍCASE el Cálculo de Recursos vigente, fijado por Ordenanza 
Nº 12.181/2017 y sus modificatorias, incrementando el rubro 1700000 Transferencias 
Corrientes –  17.2.01.17  Convenio  Específico  Cooperación  Sedronar  - 
Municipalidad de Gualeguaychú en la suma de PESOS CIENTO CINCUENTA MIL 
($ 150.000,00).

ARTÍCULO  8º.-  MODIFÍCASE  el  Presupuesto  de  Gastos  vigente,  fijado  por 
Ordenanza Nº 12.181/2017 y sus modificatorias, incrementando dentro de la Apertura 
Programática 27.00.00 Equipo de Salud Comunitaria de la Jurisdicción 1110104000 
Secretaría  de  Desarrollo  Social la  partida  Bienes  de  consumo en  la  suma de 
PESOS TREINTA Y UN MIL QUINIENTOS ($ 31.500,00),  la  partida  Servicios no 
personales en la suma de PESOS CIENTO OCHO MIL QUINIENTOS ($ 108.500,00) 
y la partida Bienes de uso en la suma de PESOS DIEZ MIL ($ 10.000,00).

ARTÍCULO 9º.- MODIFÍCASE el Cálculo de Recursos vigente, fijado por Ordenanza 
Nº 12.181/2017 y sus modificatorias, incrementando el rubro 2200000 Transferencias 
de Capital –  22.3.01.01 Fondos Fideicomiso PRO.CRE.AR en la suma de PESOS 
SETECIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO CON 
SESENTA Y CINCO CENTAVOS ($ 788.385,65).

ARTÍCULO  10º.-  MODIFÍCASE  el  Presupuesto  de  Gastos  vigente,  fijado  por 
Ordenanza Nº 12.181/2017 y sus modificatorias, incrementando dentro de la Apertura 
Programática 52.00.00 Viviendas de la Jurisdicción 1110108000 Trabajos Públicos 
la  partida  Servicios  no  personales  en  la  suma  de  PESOS  SETECIENTOS 
OCHENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO CON SESENTA Y 
CINCO CENTAVOS ($ 788.385,65).

ARTÍCULO 11º.- MODIFÍCASE el Cálculo de Recursos vigente, fijado por Ordenanza 
Nº 12.181/2017 y sus modificatorias, incrementando el rubro 1750100 Transferencias 
Corrientes  –  De  gobiernos  e  instituciones  provinciales  y  municipales  –  De 
gobiernos provinciales –  17.5.01.01  Racionamiento  comedores en  la  suma de 
PESOS CIENTO DOS MIL ($ 102.000,00).

ARTÍCULO  12º.-  MODIFÍCASE  el  Presupuesto  de  Gastos  vigente,  fijado  por 
Ordenanza  Nº  12.181/2017  y  sus  modificatorias,  incrementando  la  partida 
Transferencias en  la  suma  de  PESOS  CIENTO  DOS  MIL  ($  102.000,00)  de  la 

Página 4| 6



Apertura Programática 28.00.00 Dirección de Desarrollo Humano de la Jurisdicción 
1110104000 Secretaría de Desarrollo Social.

ARTÍCULO 13º.- MODIFÍCASE el Cálculo de Recursos vigente, fijado por Ordenanza 
Nº 12.181/2017 y sus modificatorias, incrementando el rubro  3500000 Disminución 
de Otros Activos Financieros –  35.1.00.00 De Disponibilidades en la  suma de 
PESOS CUARENTA MIL ($ 40.000,00),  provenientes de recursos no invertidos del 
programa Aporte Nacional Iluminación y Sonido Casa del Bicentenario.

ARTÍCULO  14º.-  MODIFÍCASE  el  Presupuesto  de  Gastos  vigente,  fijado  por 
Ordenanza  Nº  12.181/2017  y  sus  modificatorias,  incrementando  la  partida 
Transferencias en la suma de PESOS CUARENTA MIL ($ 40.000,00) de la Apertura 
Programática  42.00.00  Sub  Secretaría  de  Planeamiento  de  la  Jurisdicción 
1110117000 Secretaría del Hábitat.

ARTÍCULO  15º.-  TRANSFIÉRASE dentro  de  la  Apertura  Programática  01.00.00 
Conducción  Ejecutiva  Desarrollo  Social la  suma  de  PESOS  CUATRO  MIL  ($ 
4.000,00) de la partida  Bienes de consumo a la partida  Servicios no personales; 
dentro de la Apertura Programática  33.00.00 Dirección de Medio Ambiente  de la 
partida Transferencias a la partida Servicios no personales la suma de PESOS UN 
MILLÓN SETENTA Y  TRES MIL  ($  1.073.000,00), todo  dentro  de  la  Jurisdicción 
1110104000 Secretaría de Desarrollo Social.

ARTÍCULO 16º.- TRANSFIÉRASE  dentro de la partida  Transferencias  la suma de 
PESOS TREINTA Y SEIS MIL ($ 36.000,00) de la Apertura Programática  32.00.00 
Dirección de Producción y Desarrollo Económico de la Jurisdicción  1110104000 
Secretaría de Desarrollo Social  a la Apertura Programática 01.00.00 Conducción 
Ejecutiva Presidencia de la Jurisdicción 1110101000 Presidencia Municipal.

ARTÍCULO  17º.-  TRANSFIÉRASE  dentro  de  la  Apertura  Programática 01.00.00 
Consejo  Mixto de  la  Jurisdicción  1110107000  Consejo  Mixto  Gualeguaychú 
Turismo la suma de PESOS CINCUENTA MIL ($ 50.000,00) de la partida Bienes de 
consumo a la partida Servicios no personales.

ARTÍCULO  18º.-  TRANSFIÉRASE  dentro  de  la  Apertura  Programática 50.00.00 
Vialidad Urbana la suma de PESOS DOS MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y 
UN MIL CIEN ($ 2.641.100,00) de la partida  Servicios no personales  a la partida 
Bienes de consumo; dentro de la Apertura Programática 53.00.00 Obras Especiales 
la suma de PESOS CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS ($ 
473.900,00) de la partida Servicios no personales a la partida Bienes de consumo 
la  suma  de  PESOS  TRESCIENTOS  TREINTA  Y  OCHO  MIL  NOVECIENTOS  ($ 
338.900,00) y a la partida  Bienes de uso la suma de PESOS CIENTO TREINTA Y 
CINCO MIL ($ 135.000,00); dentro de la partida Servicios no personales la suma de 
PESOS CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL ($ 455.000,00) de la Apertura 
Programática 53.00.00  Obras  Especiales  a  la  Apertura  Programática 56.00.00 

Página 5| 6



Proyecto  Integral  Hábitat  Suburbio  Norte,  todo  dentro  de  la  Jurisdicción 
1110108000 Trabajos Públicos.

ARTÍCULO 19º.- TRANSFIÉRASE dentro de la partida  Servicios no personales  la 
suma  de  PESOS  DOSCIENTOS  OCHENTA  Y  CINCO  MIL  ($  285.000,00)  de  la 
Apertura Programática 01.00.00 Conducción Ejecutiva  a la Apertura Programática 
42.00.00 Sub Secretaría de Planeamiento la suma de PESOS CIENTO SETENTA Y 
OCHO  MIL  ($  178.000,00)  y  a  la  Apertura  Programática 44.00.00  Dirección  de 
Cooperativas la suma de PESOS CIENTO SIETE MIL ($ 107.000,00); de la partida 
Servicios no personales  de la Apertura Programática 42.00.00 Sub Secretaría de 
Planeamiento la suma de PESOS DOSCIENTOS SETENTA MIL ($ 270.000,00) a la 
partida  Transferencias  de  la  Apertura  Programática  43.00.00  Dirección  de 
Viviendas, todo dentro de la Jurisdicción 1110117000 Secretaría del Hábitat.

ARTÍCULO 20º.- Comuníquese, notifíquese, publíquese y cumplido, archívese.

IGNACIO JOSÉ FARFÁN ESTEBAN MARTÍN PIAGGIO

               Secretario de Gobierno         Presidente Municipal

Página 6| 6


	EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ DE GUALEGUAYCHÚ
	AD-REFERENDUM DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE

